
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О Свидетельстве о присвоении почетных званий Тульской области 
«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести»,

«Рубеж воинской доблести»

В соответствии с Законом Тульской области от 28 мая 2015 года 
№ 2312-3TO «О почетных званиях Тульской области «Город воинской 
доблести», «Населенный пункт воинской доблести», «Рубеж воинской 
доблести», на основании статьи 33 Устава (Основного Закона) Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить описание Свидетельства о присвоении почетного звания 
Тульской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской 
доблести», «Рубеж воинской доблести» (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок вручения Свидетельства о присвоении почетного 
звания Тульской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт 
воинской доблести», «Рубеж воинской доблести» (приложение № 2).

3. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор 
Тульской обл

Тула
1 декабря 2015 гопа

B.C. Груздев

№ 3*2

0 0 1 4 2 4



Приложение № 1 
к указу Губернатора 

Тульской области

от 1 яекабоя 2015 гопа

ОПИСАНИЕ
Свидетельства о присвоении почетного звания Тульской области 

«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести»,
«Рубеж воинской доблести»

Свидетельство о присвоении почетного звания Тульской области 
«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести», 
«Рубеж воинской доблести» (далее -  Свидетельство) представляет из себя 
прямоугольный лист белого картона, плотностью 300 гр/м2, формата АЗ с 
нанесенными на него изображениями и надписями.

Лицевая сторона Свидетельства содержит графическое изображение 
герба Тульской области, выполненное фольгой золотого, серебряного и 
красного цветов, и надпись под ним в одну строку прописными буквами 
«СВИДЕТЕЛЬСТВО», выполненную фольгой золотого цвета.

Ниже помещается текст в две строки «о присвоении почетного звания 
Тульской области «указывается почетное звание Тульской области».

Ниже помещается текст в четыре строки «Указом Губернатора
Тульской области о т _______ №__________ за ратную доблесть и героизм,
проявленный защитниками Отечества в ходе ожесточенных сражений далее 
указывается город, населенный(е) пункт(ы)».

Ниже помещается текст в две строки «присвоено почетное звание 
Тульской области «указывается почетное звание Тульской области».

Ниже текста в левой части расположена надпись в одну строку 
«Губернатор Тульской области», параллельно ей в правой части расположена 
надпись в одну строку «В.С. Груздев», между вышеназванными надписями 
оставлено место для подписи Губернатора Тульской области, заверяемой 
печатью Губернатора Тульской области.

Все изображения и текст заключаются в рамку, выполненную золотым 
цветом.

Свидетельство размещено в деревянной багетной раме с позолочением, 
с шириной багета 55 мм.

Свидетельство закрывается антибликовым стеклом толщиной 2 мм, 
помещенным в багет.

В качестве задней подложки используется картон толщиной 2 мм.
В качестве подвесной системы используется металлизированный 

тросик диаметром 0,5 мм золотистого цвета.



Приложение № 2 
к указу Губернатора 

Тульской области

от 1 яекабпя 2015 гопа №  342

ПОРЯДОК
вручения Свидетельства о присвоении почетного звания Тульской 
области «Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской 

доблести», «Рубеж воинской доблести»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Тульской 
области от 28 мая 2015 года № 2312-3TO «О почетных званиях Тульской 
области «Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской 
доблести», «Рубеж воинской доблести» и определяет правила вручения 
Свидетельства о присвоении почетного звания «Город воинской доблести», 
«Населенный пункт воинской доблести», «Рубеж воинской доблести» и 
почетного знака (далее -  церемония, Свидетельство соответственно).

2. Свидетельство вручается главе муниципального образования 
(муниципального района (городского округа), в границах которого 
расположен город, населенный пункт, удостоенный почетного звания «Город 
воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести» или в границах 
которого расположены населенные пункты, удостоенные почетного звания 
«Рубеж воинской доблести», в торжественной обстановке.

3. Вручение Свидетельства осуществляется Губернатором Тульской 
области либо другим должностным лицом по его поручению.

4. Место вручения Свидетельства, точная дата и время определяется 
Губернатором Тульской области.


